MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085

reitoria@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 004/2016

Abertura de concurso público para provimento de cargo

efetivo de Professor Adjunto A – Nível I, da carreira do

Magistério Superior; Área: Economia / Subárea:

Economia Política.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais

torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a

selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério

Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS

1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e

Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996, 11.784/2008,

12.772/2012, 12.863/2013 e 12.990/2014, os Decretos nº 3.298/1999 e 6.944/2009 e as Portarias

nº 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do MPOG. / Vagas: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 25/01/16 a 24/03/16

1.3. Taxa de Inscrição: 216,00

1.4. Remuneração:

Vencimento Básico 4.014,00

Retribuição por Titulação (doutor) 4.625,50

Remuneração Inicial (doutor) 8.639,50

1.5. Área e Subárea

Área: Economia / Subárea: Economia Política.

2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

2.1. A economia política clássica e sua crítica;

2.2. Método dialético de exposição de O Capital;

2.3. Mercadoria, processo de troca, valor, mais-valia, dinheiro e Capital;

2.4. Cooperação, manufatura, grande indústria;

2.5. Renda da terra, questão agrária e monopólios naturais;

2.6. Capital portador de juros e capital fictício, dinheiro mundial

2.7. Queda tendencial da taxa de lucro, limites do capitalismo e imperialismo;

2.8. Grande Indústria no século XX, capitalismo monopolista, acumulação financeira;

2.9. Fragmento das máquinas dos Grundrisse e suas interpretações;

2.10. Capitalismo Cognitivo, Biopolítica;

2

11. Financeirização, Neoliberalismo e a luta pelo comum.

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

3.1. CALLINICOS, A. Deciphering Capital: Marx's Capital and its Destiny. Londres:

Bookmarks, 2014.

3.2. FOUCAULT, M.  O nascimento da biopolítica. Rio de Janeiro: Martins Editora, 2008.

3.3. HARVEY, D. Neoliberalismo: História e Implicações. São Paulo, Loyola, 2005.

3.4. HARVEY, D. Os limites do capital. São Paulo: Boitempo, 2013.

3.5. HEINRICH, M. An Introduction to the Three volumes of Karl Marx's Capital. Nova Iorque,

Monthly Review Press, 2004.

3.6. LAVAL, C.; DARDOT, P. Común. Barcelona: Gedisa, 2015.

3.7. LAVAL, C.; DARDOT, P. La nueva razón del mundo. Barcelona: Gedisa, 2013.

3.8. MARX, K. (1864) O Capital (livros I, II e III). São Paulo: Boitempo, 2015.

3.9. POSTONE, M. Tempo, Trabalho e Dominação Social. São Paulo: Boitempo, 2014.

3.10. PRADO, E. Desmedida do Valor: crítica da pós grande indústria. Xamã. 2005.

3.11. RICARDO, D. (1817). Principles of Political Economy. Ed. Penguin, 1971.

3.12. ROBINSON, J. An Essay on Marxian Economics. Londres: McMillan, 1966.

3.13. ROBINSON, J. The accumulation of capital. Londres:  Palgrave, 2013.

3.14. SAAD FILHO, A.; FINE, B. Marx's Capital. Pluto, 2010.

3.15. SMITH, A. (1776) A riqueza das nações. Ed. Hemus.

3.16. SOTIROPOULOS, D.; MILIOS, J.; LAPATSIORAS, S. A political economy of

contemporary capitalism and its crisis - Demystifing finance. Routledge, 2013.

3.17. VAROUFAKIS, Y.; HALEVI, J.; THEOCARAKIS, N. Modern Political Economics:

making sense of the post 2008 world". Nova Iorque: Routledge, 2011.

3.18. WOLFF, R.; RESNICK, S. Knowledge and Class: A Marxian Critique of Political

Economy.  University of Chicago Press, 1987.

4. CONDIÇÕES GERAIS:

4.1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.

4.2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital

de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de

Homologação das Inscrições.

4.4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato,

ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 14 de janeiro de 2016.

Klaus Werner Capelle

Reitor